
Управление образования 
администрации Прокопьевского муниципального округа 

(Управление образования) 

ПРИКАЗ 

29.08.2025 г. Прокопьевск                                       № 463/1 

Об утверждении плана-графика проведения внешних процедур 
оценки качества образовательных достижений, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Прокопьевского 
муниципального округа в 2025-2026 учебном году 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.04.2024 № 556, приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 07.05.2025 № 990 «Об 
утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 
национальных сопоставительных исследованиях качества общего образования 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, в 2025-2026 учебном году», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 07.05.2025 № 991 «Об 
утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 
всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, в 2025-2026 учебном году», приказом Министерства образования 
Кузбасса от 14.06.2022 № 1470 «Об утверждении Положения о региональной 
системе оценки качества образования Кемеровской области - Кузбасса»,  
Положением о муниципальной системе оценки качества образования 
Прокопьевского муниципального округа, утвержденным приказом 
Управления образования администрации Прокопьевского муниципального 
округа от 28.06.2022 № 358, приказом Министерства Образования Кузбасса от 
15.08.2025 №2532 и в целях оценки достижения обучающимися планируемых 
предметных и метапредметных результатов освоения основной 
образовательной программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и оптимизации количества проводимых в 
общеобразовательных организациях Прокопьевского муниципального округа 



проверочных и иных диагностических работ приказываю: 
1. Утвердить план-график проведения внешних процедур оценки 

качества образовательных достижений, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Прокопьевского муниципального округа в 2025-2026 учебном 
году (приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1. Составить и утвердить план-график проведения внешних и 

внутренних оценочных процедур на 2025/2026 учебный год в соответствии с 
формой (приложение 2). 

2.2. При составлении расписания проведения оценочных процедур в 
общеобразовательной организации руководствоваться утверждённым 
региональным планом-графиком проведения внешних процедур оценки 
качества образовательных достижений, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Кемеровской области-Кузбасса, муниципальным планом 
графиком проведения внешних процедур оценки качества образовательных 
достижений, обучающихся в общеобразовательных организациях 
Прокопьевского муниципального округа. 

2.3. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися 
и их родителями (законными представителями) о целях проведения внешних 
процедур оценки качества образовательных достижений, обучающихся в 
2025-2026 учебном году в общеобразовательных организациях 
Прокопьевского муниципального округа. 

2.4. Разместить утвержденное единое расписание проведения внешних 
и внутренних оценочных процедур в общеобразовательной организации на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сведения об 
образовательной организации» в подразделе «Документы» в срок до 05 
сентября 2025 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Плаксину И.Н. 
заведующего отделом дошкольного и общего образования. 
 

 

Начальник Управления образования                                                  Т.С. Потехина 
 
 
Исполнитель: Плаксина И.Н. 
 

 
 



 
Приложение 1 к приказу 
Управления образования администрации 
Прокопьевского муниципального округа от 
29.08.2025 года № 463/1 

План- график внешних процедур ОКО 
в общеобразовательных учреждениях Прокопьевского муниципального округа 

в 2025-2026 учебном году 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 
Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры Режим участия Сроки 
проведения 

1. 
Национальные 
сопоставительные 
исследования 

8 классы 
10 классы 

Воспитательный 
потенциал ОО 

оценка воспитательного потенциала 
образовательной организации 

Обязательный 
(федеральная выборка 
участников) 

14.10.2025 
16.10.2025 

2. 
Национальные 
сопоставительные 
исследования 

6 классы 
9 классы 

Функциональная 
грамотность 

оценка уровня функциональной грамотности 
обучающихся 

Обязательный 
(федеральная выборка 
участников) 

21.10.2025 
23.10.2025 

3. Диагностическое 
тестирование 11 

Русский язык 
Математика 
Предметы по выбору, 
кроме информатики 
и устной части по 
английскому языку 

определение уровня подготовки учащихся 11-х 
классов к аттестации за курс средней школы в 
форме ЕГЭ и выявление элементов содержания, 
вызывающих наибольшие затруднения 

По решению ОО Январь- 
февраль 2026 

4. Итоговое сочинение 
(изложение) 11 Итоговое сочинение 

(изложение) 

проверка общих речевых компетенций 
обучающегося, выявление уровня его речевой 
культуры, оценка умения выпускника рассуждать 
по избранной теме, аргументировать свою 
позицию 

Обязательный Декабрь 2025 

5. 
Диагностическое 
тестирование 
(только обеспечение 
экзаменационными 
материалами) 

9 
Русский язык 
Математика 
Предметы по выбору 

определение уровня подготовки учащихся 9-х 
классов к аттестации за курс основной школы в 
форме ОГЭ и выявление элементов содержания, 
вызывающих наибольшие затруднения 

По решению ОО Январь- 
февраль 2026 



№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 
Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры Режим участия Сроки 
проведения 

6. Итоговое 
собеседование 

9 Итоговое 
собеседование 

оценка сформированности языковой и 
коммуникативной компетенций обучающихся 

Обязательный Февраль 2026 

7. Всероссийские 
проверочные работы 

4 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 4 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта; 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- своевременное выявление проблем в освоении 
учебного предмета; 
- оценка выполнения заданий разного уровня 
сложности 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

8. Всероссийские 
проверочные работы 

4 Математика Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

9. Всероссийские 
проверочные работы 

4 Окружающий мир 

Обязательное по одному из 
3 предметов (окружающий 
мир, литературное чтение, 
иностранный язык) на 
основе случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

10. Всероссийские 
проверочные работы 

4 Литературное чтение 

11. Всероссийские 
проверочные работы 4 

Иностранный язык 
(английский, 
немецкий или 
французский) 

12. Всероссийские 
проверочные работы 

5 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 5 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта; 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- своевременное выявление проблем в освоении 
учебного предмета 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

13. Всероссийские 
проверочные работы 

5 Математика Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

14. Всероссийские 
проверочные работы 

5 История Обязательное по одному из 
3 предметов (история, 
литература, иностранный 
язык) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

15. Всероссийские 
проверочные работы 

5 Литература 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 

Актуальность, цели и задачи проведения 
оценочной процедуры Режим участия Сроки 

проведения 



16. Всероссийские 
проверочные работы 5 

Иностранный язык 
(английский, 
немецкий или 
французский) 

17. Всероссийские 
проверочные работы 

5 Биология Обязательное по одному из 
2 предметов (биология, 
география) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

18. Всероссийские 
проверочные работы 

5 География 

19. Всероссийские 
проверочные работы 

6 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 6 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта. 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- своевременное выявление проблем в освоении 
учебного предмета 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

20. Всероссийские 
проверочные работы 

6 Математика Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

21. Всероссийские 
проверочные работы 

6 История 

Обязательное по одному из 
3 предметов (история, 
литература, иностранный 
язык) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

22. Всероссийские 
проверочные работы 

6 Литература 

23. Всероссийские 
проверочные работы 6 

Иностранный язык 
(английский, 
немецкий или 
французский) 

24. Всероссийские 
проверочные работы 

6 Биология Обязательное по одному из 
2 предметов (биология, 
география) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

25. Всероссийские 
проверочные работы 

6 География 

 

 

 
 



 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 
Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры Режим участия Сроки 
проведения 

26. Всероссийские 
проверочные работы 

7 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 7 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта; 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- своевременное выявление проблем в освоении 
учебного предмета 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

27. Всероссийские 
проверочные работы 7 

Математика базовая 
или математика с 
углубленным 
изучение предмета 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

28. Всероссийские 
проверочные работы 

7 История 

Обязательное по одному из 
3 предметов (история, 
литература, иностранный 
язык) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

29. Всероссийские 
проверочные работы 

7 Литература 

30. Всероссийские 
проверочные работы 7 

Иностранный язык 
(английский язык, 
немецкий язык или 
французский язык) 

31. Всероссийские 
проверочные работы 

7 География 

Обязательное по одному из 
4 предметов (география, 
биология, физика, 
информатика) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

32. Всероссийские 
проверочные работы 

7 Биология 

33. Всероссийские 
проверочные работы 7 

Физика базовая или 
физика с 
углублённым 
изучением предмета 

34. Всероссийские 
проверочные работы 

7 Информатика 
  



 
 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 
Актуальность, цели и задачи проведения 

оценочной процедуры Режим участия Сроки 
проведения 

35. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 8 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта; 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- выявление пробелов в базовых знаниях 
учащихся для успешного освоения 
образовательной программы основного общего 
образования по учебному предмету и 
прохождения ГИА-9 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

36. Всероссийские 
проверочные работы 8 

Математика базовая 
или математика с 
углубленным 
изучение предмета 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

37. Всероссийские 
проверочные работы 

8 История 

Обязательное по одному из 
4 предметов (история, 
обществознание, 
литература, иностранный 
язык) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

38. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Обществознание 

39. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Литература 

40. Всероссийские 
проверочные работы 8 

Иностранный язык 
(английский язык, 
немецкий язык или 
французский язык) 

41. Всероссийские 
проверочные работы 

8 География 

Обязательное по одному из 
5 предметов (география, 
биология, физика, химия, 
информатика) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

42. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Биология 

43. Всероссийские 
проверочные работы 8 

Физика базовая или 
физика с 
углублённым 
изучением предмета 



 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 

Актуальность, цели и задачи проведения 
оценочной процедуры Режим участия Сроки 

проведения 

44. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Химия 

45. Всероссийские 
проверочные работы 

8 Информатика 

46. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Русский язык 
- оценка уровня общеобразовательной подготовки 
обучающихся 10 классов по учебному предмету в 
соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта; 
- диагностика достижения планируемых 
предметных и метапредметных результатов 
базового уровня и уровня выше базового; 
- выявление пробелов в базовых знаниях 
учащихся для успешного освоения 
образовательной программы среднего общего 
образования по учебному предмету и 
прохождения ГИА-11 

Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

47. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Математика Обязательное 20 апреля - 
20 мая 2026 

48. Всероссийские 
проверочные работы 

10 История 

Обязательное по одному из 
4 предметов (история, 
обществознание, 
литература, иностранный 
язык) на основе 
случайного выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

49. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Обществознание 

50. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Литература 

51. Всероссийские 
проверочные работы 10 

Иностранный язык 
(английский язык, 
немецкий язык или 
французский язык) 

52. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Биология Обязательное по одному из 
4 предметов (биология, 
география, физика, химия) 
на основе случайного 
выбора 

20 апреля - 
20 мая 2026 

53. Всероссийские 
проверочные работы 

10 География 

 
 



 

№ 
п/п 

Оценочная 
процедура Класс Предмет 

диагностирования 

Актуальность, цели и задачи проведения 
оценочной процедуры Режим участия Сроки 

проведения 

54. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Физика 

55. Всероссийские 
проверочные работы 

10 Химия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к приказу 
Управления образования администрации 
Прокопьевского муниципального округа 
29.08.2025 года № 463/1 

План график проведения внешних и внутренних оценочных процедур в МБОУ ___________ в 2025/2026 учебном году 
НОО 

Класс/ 
месяц 

учебные 
предметы 

Сроки проведения с указанием дат Итого 
ОП 

Кол- во 
часов по 
УП 

% 
соотношения 
кол- ва 
оценочных 
процедур 
кол- ву часов 
УП 
 
 
 
 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь 

1 класс               

2 класс               

3 класс               

4 класс               

Всего               

План график проведения внешних и внутренних оценочных процедур в МБОУ ___________ в 2025/2026 учебном году 
ООО 

5 класс               

6 класс               

7 класс               

8 класс               

9 класс               

Всего               

 План график проведения внешних и внутренних оценочных процедур в МБОУ ___________ в 2025/2026учебном году 
СОО 

10 
 

 
11 класс  
Всего  



 
Всего по 

 
 


	ПРИКАЗ
	План- график внешних процедур ОКО в общеобразовательных учреждениях Прокопьевского муниципального округа в 2025-2026 учебном году

